
15380 9 Septiembre 2006 D.O.E.—Número 106

CONSEJERÍA DE CULTURA

ORDEN de 29 de agosto de 2006 por la que
se procede a ampliar el número de bibliotecas
y agencias de lectura que se integrarán en el
Sistema Bibliotecario de Extremadura.

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 4.º del Título II de la
Ley 6/1997, de 29 de mayo, de Bibliotecas de Extremadura, y en el
Decreto 134/1998, de 17 de noviembre, por el que se establece el
procedimiento de integración de Centros y Servicios de Bibliotecas en
el Sistema Bibliotecario de Extremadura, procedemos a la integración
de nuevos centros bibliotecarios que sumados a los integrados llega-
mos a la cifra de cuatrocientas cuarenta y seis bibliotecas y agencias
de lectura que forman parte del sistema bibliotecario extremeño.

Con el ánimo de continuar con el procedimiento de integración
de todas las bibliotecas y agencias de lectura públicas de la
Comunidad Autónoma de Extremadura en el Sistema Bibliotecario
de Extremadura, sin cerrar en ningún momento el camino a
pocos municipios que aún quedan sin integrar,

R E S U E L V O :

Artículo 1.

Integrar las agencias de lectura municipal de Descargamaría,
Robledollano, Ruanes y Torre de Don Miguel de la provincia de
Cáceres, así como la biblioteca municipal de Cáceres.

Artículo 2.

La integración quedará condicionada a la firma del convenio de
integración con cada municipio indicado en el artículo anterior.

En el supuesto de que no se puedan formalizar algunos de los
convenios con los municipios especificados anteriormente, la inte-
gración quedará suspendida.

Artículo 3.

Aquellos municipios que no han solicitado la integración podrán
hacerlo en cualquier momento, si bien hasta tanto nos se produz-
ca tal circunstancia no formarán parte del Sistema Bibliotecario
de Extremadura.

Disposiciones finales.

Primera.

Contra la presente Orden, que es definitiva en vía administrativa,
podrá interponerse potestativamente recurso de reposición ante la
Consejería de Cultura de la Junta de Extremadura en el plazo de un
mes, contado a partir del día siguiente al de su publicación en
Diario Oficial de Extremadura, tal y como disponen los artículos 116
y 117 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico

de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo
Común, en la redacción dada por la Ley 4/1999, de 13 de enero,
que modifica a la anterior.

Podrá también interponerse directamente, en el plazo de dos meses
contados desde el día siguiente al de su publicación en el Diario
Oficial de Extremadura, el correspondiente recurso Contencioso-Admi-
nistrativo ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal
Superior de Justicia de Extremadura de conformidad con lo dispues-
to en el artículo 46.1, el artículo 10.1 a y el artículo 14.1 primera
de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción
Contencioso-Administrativa. Todo ello, sin perjuicio de que el intere-
sado pueda ejercitar cualquier recurso que estime procedente.

Segunda.

La presente Orden entrará en vigor al día siguiente de su publi-
cación en el Diario Oficial de Extremadura.

Mérida, a 29 de agosto de 2006.

El Consejero de Cultura,
FRANCISCO MUÑOZ RAMÍREZ

RESOLUCIÓN de 9 de agosto de 2006, de la
Dirección General de Deportes, por la que se
dispone la publicación de la modificación del
Estatuto de la Federación Extremeña de Caza.

En ejercicio de las competencias conferidas por el artículo 7.g) de
la Ley 2/1995, de 6 de abril, del Deporte de Extremadura, el
Director General de Deportes, mediante resolución de fecha 9 de
agosto de 2006, ha aprobado la modificación del Estatuto de la
Federación Extremeña de Caza.

En cumplimiento de lo prevenido en el artículo 26.3 de la Ley
2/1995, de 6 de abril, del Deporte de Extremadura y en el artículo
16.2 del Decreto 27/1998, de 17 de marzo, por el que se regulan las
federaciones deportivas extremeñas, procede la publicación en el Diario
Oficial de Extremadura del estatuto, reglamentos y sus modificaciones.

En virtud de lo anterior, esta Dirección General de Deportes
acuerda:

Disponer la publicación de la modificación del Estatuto de la
Federación Extremeña de Caza, contenida en el Anexo a la
presente Resolución.

Mérida, 9 de agosto de 2006.

El Director General de Deportes,
MANUEL MARTÍNEZ DÁVILA



D.O.E.—Número 106 9 Septiembre 2006 15381

A N E X O

En Badajoz, a 3 de abril de 2006.

D. Francisco Fermín Asenjo Cumbreño, con D.N.I. n.º 08.792.829-K,
en calidad de Secretario General de la Federación Extremeña de
Caza, sita en Valdebótoa (Badajoz), Ctra. Badajoz - Valencia km.
62,800 y con C.I.F. G-06065213.

CERTIFICA:

Que aprobado, en Asamblea General Extraordinaria celebrada el
día 1 de abril del presente, la modificación del art. 19º de los
Estatutos de esta Federación.

El art. 19.º de los estatutos de esta Federación dice textualmente:

Artículo 19. Incompatibilidades.

El Presidente de la Federación tendrá las siguientes incompatibilidades:

a) No podrá pertenecer a ningún órgano de ninguna entidad
deportiva adscrita a la Federación.

b) La duración de su mandato no podrá ser superior a dos
periodos electorales consecutivos o a tres caso de que uno de
ellos haya sido inferior a cuatro años. Se modifica el referido art.
en el sentido siguiente:

Artículo 19. Incompatibilidades.

a) No podrá pertenecer a ningún órgano de ninguna entidad
deportiva adscrita a la Federación.

El Secretario de la F.Ex.C., Francisco Fermín Asenjo Cumbreño.

RESOLUCIÓN de 9 de agosto de 2006, de
la Dirección General de Deportes, por la que
se dispone la publicación de la modificación
del Estatuto de la Federación Extremeña de
Columbicultura.

En ejercicio de las competencias conferidas por el artículo 7.g) de
la Ley 2/1995, de 6 de abril, del Deporte de Extremadura, el
Director General de Deportes, mediante resolución de fecha 9 de
agosto de 2006, ha aprobado la modificación del Estatuto de la
Federación Extremeña de Columbicultura.

En cumplimiento de lo prevenido en el artículo 26.3 de la Ley
2/1995, de 6 de abril, del Deporte de Extremadura y en el

artículo 16.2 del Decreto 27/1998, de 17 de marzo, por el que
se regulan las federaciones deportivas extremeñas, procede la
publicación en el Diario Oficial de Extremadura del estatuto,
reglamentos y sus modificaciones.

En virtud de lo anterior, esta Dirección General de Deportes
acuerda:

Disponer la publicación de la modificación del Estatuto de la
Federación Extremeña de Columbicultura, contenida en el Anexo a
la presente Resolución.

Mérida, 9 de agosto de 2006.

El Director General de Deportes,
MANUEL MARTÍNEZ DÁVILA

A N E X O
ESTATUTO DE LA FEDERACIÓN EXTREMEÑA DE COLUMBICULTURA

TÍTULO I:

DISPOSICIONES GENERALES

CAPÍTULO I
NORMAS GENERALES

Artículo 1. Denominación, objeto social y símbolo identificativo.

1. La Federación Extremeña de Columbicultura es una asociación
privada, sin ánimo de lucro, de utilidad pública, con plena capaci-
dad de obrar, personalidad jurídica y patrimonio propios, consti-
tuida básicamente por Clubes Deportivos, Sociedades Anónimas
Deportivas, Entidades de Actividad Físico-Deportiva, Agrupaciones
Deportivas Escolares, Técnicos, Jueces-Árbitros y Deportistas, que
tiene por objeto básico el fomento, desarrollo y la práctica por
sus afiliados de la modalidad deportiva de Columbicultura.

2. Dentro de la modalidad deportiva señalada en el apartado
anterior, se integran las siguientes especialidades deportivas:

– Palomos Deportivos.
– Palomos de Raza.

3. La Federación Extremeña de Columbicultura tiene como símbolo
identificativo el que figura como Anexo al presente estatuto y
cuya descripción es la siguiente: es un escudo formado por dos
círculos concéntricos, cuyos coloridos forman la bandera de Extre-
madura, entre la franja resultante de los dos círculos en fondo
blanco se lee la leyenda: Federación Extremeña de Columbicultura.
En el centro de los círculos se encuentra un palomo, sobre fondo
verde, con las alas abiertas, pintadas con la bandera de España,




